
Постановление Правительства РФ от 16 июля 2009 г. N 584 "Об уведомительном порядке начала

14.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства РФ от 16 июля 2009 г. N 584 "Об уведомительном порядке 
начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности" (с 

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 апреля, 23 октября 2010 г., 26 декабря 2011 г., 4 сентября 2012 г., 25 января, 16 февраля, 20, 21 
июня, 12 августа 2013 г., 17 декабря 2014 г., 29 марта 2016 г., 4 марта, 23 сентября, 9 декабря 
2017 г., 29 июня, 29 августа, 12 ноября 2018 г., 11 июля 2020 г., 4 февраля 2021 г., 3 февраля 2023 
г., 28 февраля, 23 августа, 21 ноября 2024 г., 27 мая 2025 г.

ГАРАНТ: См. сравнительный анализ Правил ведения единого реестра уведомлений о 
начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности 2009 и 
2025 гг.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утратил силу с 1 сентября 2025 г. - Постановление Правительства России от 27 мая 2025 г. N 
725
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2. Внести в акты Правительства Российской Федерации следующие изменения:
а) Положение о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
июня 2004 г. N 322 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2899; 2006, N 22, 
ст. 2337; N 52, ст. 5587), дополнить подпунктом 5.2.3 следующего содержания:

"5.2.3. осуществляет прием и учет уведомлений о начале осуществления юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями отдельных видов работ и услуг по перечню, утвержденному 
Правительством Российской Федерации, за исключением уведомлений, представляемых юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территориях, 
подлежащих обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством;";

б) Положение о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта, утвержденное 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 398 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3345), дополнить подпунктом 5.5.1.1 
следующего содержания:

"5.5.1.1. прием и учет уведомлений о начале осуществления юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями отдельных видов работ и услуг по перечню, утвержденному 
Правительством Российской Федерации;";

в) утратил силу с 1 сентября 2024 г. - Постановление Правительства России от 23 августа 
2024 г. N 1136
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

3. Реализация полномочий федеральных органов исполнительной власти, предусмотренных 
пунктом 2 настоящего постановления, осуществляется в пределах установленных Правительством 
Российской Федерации предельной численности и фонда оплаты труда работников центрального 
аппарата и территориальных органов соответствующих федеральных органов исполнительной власти, а 
также ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере 
установленных функций.

Председатель Правительства
Российской Федерации В. Путин

Москва
16 июля 2009 г.
N 584

https://internet.garant.ru/document/redirect/12168518/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12168518/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12168518/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/76845011/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164247/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/412075444/2001
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136005/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136005/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136005/10523
https://internet.garant.ru/document/redirect/187265/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/187265/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/187265/5511
https://internet.garant.ru/document/redirect/409572851/2006


Постановление Правительства РФ от 16 июля 2009 г. N 584 "Об уведомительном порядке начала

14.10.2025 Система ГАРАНТ 2

Взамен см. Правила, утвержденные постановлением Правительства России от 27 мая 
2025 г. N 725

Правила
представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 

деятельности и учета указанных уведомлений
(утв. постановлением Правительства РФ от 16 июля 2009 г. N 584)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 апреля, 23 октября 2010 г., 26 декабря 2011 г., 4 сентября 2012 г., 25 января, 16 февраля, 20, 21 
июня, 12 августа 2013 г., 17 декабря 2014 г., 29 марта 2016 г., 4 марта, 23 сентября, 9 декабря 
2017 г., 29 июня, 29 августа, 12 ноября 2018 г., 11 июля 2020 г., 4 февраля 2021 г., 3 февраля 2023 
г., 28 февраля, 21 ноября 2024 г.

Утратили силу с 1 сентября 2025 г. - Постановление Правительства России от 27 мая 2025 г. N 
725
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/412075444/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/412075444/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412075444/2001

	Пункт 1 (утратил силу)
	Пункт 2
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в (утратил силу)

	Пункт 3
	Правила представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений (утратили силу)

